ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo a Senhora Késsia

Liliana D. B. Cavalcanti, Superintendente do PROCON PB, no sentido de que a mesma

considere a necessidade de estudos técnicos, em conjunto com a PBTur, para estruturação

do Guia do Consumidor Turista.

                                     JUSTIFICATIVA

O turismo é uma indústria crucial para o desenvolvimento econômico e

social do Estado da Paraíba. Com suas belezas naturais, riqueza cultural e diversidade de

atrativos, a Paraíba tem demonstrado ao longo dos anos um enorme potencial para se

tornar um destino turístico de destaque no cenário nacional e internacional. Nesse

contexto, a criação do "Guia do Consumidor Turístico" no âmbito do Governo do Estado

se torna uma necessidade estratégica para impulsionar o setor, garantir a satisfação dos

visitantes e fomentar um turismo sustentável e responsável.

A existência de um Guia do Consumidor Turístico oficial coloca a Paraíba

em vantagem competitiva em relação a outros destinos turísticos que não possuem essa

ferramenta, fortalecendo as relações consumeristas. A transparência e a credibilidade

fornecidas pelo guia ajudam a atrair mais turistas e investimentos, consolidando a Paraíba

como um destino turístico de destaque no cenário nacional e internacional.

Sala das Sessões em 02 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

5204